

Scheda del Corso di Studio - 05/10/2024

Denominazione del CdS	Tecniche di radiologia medica, per immagini e radioterapia (abilitante alla professione sanitaria di Tecnico di radiologia medica)
Città	SASSARI
Codice	0900106204800010
Ateneo	Università degli Studi di SASSARI
Statale o non statale	Statale
Tipo di Ateneo	Tradizionale
Area geografica	SUD E ISOLE
Classe di laurea	L/SNT3
Interclasse	-
Tipo	Laurea Triennale
Erogazione	Convenzionale
Durata normale	3 anni

	2023	2022	2021	2020	2019
Programmazione Nazionale	Si	Si	Si	Si	No
Programmazione Locale	No	No	No	No	No
Nessuna Programmazione	No	No	No	No	Si

	2023	2022	2021	2020	2019
Nr. di altri CdS della stessa classe nell'Ateneo	1	1	1	1	1
Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici nell'area geografica	59	55	50	53	50
Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in Italia	189	185	181	182	178

Indicatore	Anno	CdS	Ateneo	Area Geografica	Atenei NON

					non telematici	Telematici
iC00a	Avvii di carriera al primo anno* (L; LMCU; LM)	2020	21	24,0	15,1	15,8
		2021	24	23,0	18,8	19,8
		2022	21	22,0	20,7	20,3
		2023	22	19,0	22,5	21,0
iC00b	Immatricolati puri ** (L; LMCU)	2020	8	20,0	9,5	10,7
		2021	9	6,0	11,3	13,4
		2022	14	6,0	11,8	13,7
		2023	6	7,0	13,2	13,7
iC00d	Iscritti (L; LMCU; LM)	2020	33	82,0	44,1	48,1
		2021	54	82,0	49,6	53,3
		2022	80	73,0	55,1	58,1
		2023	79	74,0	62,2	62,8
iC00e	Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L; LMCU; LM)	2020	30	65,0	36,2	40,4
		2021	46	61,0	41,0	45,3
		2022	57	47,0	44,0	48,6
		2023	59	50,0	49,3	52,2
iC00f	Iscritti Regolari ai fini del CSTD, immatricolati puri ** al CdS in oggetto (L; LMCU; LM)	2020	8	38,0	21,8	25,3
		2021	15	31,0	24,8	28,5
		2022	28	24,0	25,7	30,5
		2023	24	17,0	29,4	32,8
iC00g	laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso*	2023	8	9,0	7,0	8,7
iC00h	laureati (L; LM; LMCU)	2023	19	14,0	11,3	12,8

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici		
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind

iC01	Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell'a.s.	2020	3	30	10,0%	34,0	65,0	52,3%	20,5	36,2	56,5%	26,4	40,4	65,4%
		2021	26	46	56,5%	21,0	61,0	34,4%	22,6	41,0	55,1%	29,1	45,3	64,1%
		2022	18	57	31,6%	23,0	47,0	48,9%	25,9	44,0	58,8%	31,8	48,6	65,4%
iC02	Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso*	2023	8	19	42,1%	9,0	14,0	64,3%	7,0	11,3	62,3%	8,7	12,8	68,2%
iC02BIS	Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro un anno oltre la durata normale del corso	2023	16	19	84,2%	14,0	14,0	100,0%	9,4	11,3	83,6%	11,3	12,8	88,9%
iC03	Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU) provenienti da altre Regioni*	2020	1	21	4,8%	0,0	24,0	0,0%	1,4	15,1	9,4%	3,6	15,8	23,0%
		2021	2	24	8,3%	0,0	23,0	0,0%	2,2	18,8	11,8%	4,8	19,8	24,1%
		2022	1	21	4,8%	0,0	22,0	0,0%	2,4	20,7	11,3%	4,4	20,3	21,7%
		2023	1	22	4,5%	0,0	19,0	0,0%	2,3	22,5	10,1%	4,4	21,0	20,9%
iC05	Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*	2019	0	0	0,0	47,0	25,0	1,9	42,0	25,5	1,6	48,8	26,9	1,8
		2020	30	9	3,3	65,0	27,0	2,4	43,5	26,3	1,7	50,2	27,6	1,8
		2021	46	21	2,2	61,0	28,0	2,2	50,7	27,1	1,9	57,8	28,2	2,0
		2022	57	27	2,1	47,0	33,0	1,4	56,6	27,7	2,0	63,8	29,3	2,2
		2023	59	25	2,4	50,0	33,0	1,5	69,5	30,0	2,3	72,9	30,5	2,4
iC06	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) - Laureati che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa o di formazione retribuita	Non disponibile												
iC06BIS	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione retribuita	Non disponibile												
iC06TER	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) – Laureati non impegnati in formazione non retribuita che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa e regolamentata da un contratto	Non disponibile												
iC08	Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di riferimento	2019	0,00	0,00	0,0%	5,0	5,0	100,0%	6,5	6,5	100,0%	6,4	6,4	99,7%
		2020	5,00	5,00	100,0%	5,0	5,0	100,0%	6,0	6,0	100,0%	6,1	6,2	99,7%
		2021	5,00	5,00	100,0%	5,0	5,0	100,0%	6,3	6,3	99,8%	6,2	6,2	99,7%
		2022	4,00	4,00	100,0%	5,0	5,0	100,0%	5,1	5,1	99,7%	5,1	5,1	99,6%
		2023	4,00	4,00	100,0%	4,0	4,0	100,0%	5,7	5,8	99,4%	5,6	5,7	99,4%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore		Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici		
			Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
iC10	Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso*	2020	0	646	0,0‰	0,0	2.184,0	0,0‰	0,9	1.461,2	0,6‰	1,2	1.785,1	0,7‰
		2021	0	1.800	0,0‰	8,0	1.837,0	4,4‰	2,0	1.655,6	1,2‰	2,6	1.955,5	1,3‰
		2022	0	1.844	0,0‰	0,0	1.947,0	0,0‰	3,6	1.822,2	2,0‰	4,5	2.109,1	2,2‰
iC10BIS	Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli iscritti sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti	2020	0	678	0,0‰	0,0	2.846,0	0,0‰	0,9	1.670,8	0,5‰	1,2	2.054,0	0,6‰
		2021	0	2.166	0,0‰	8,0	2.523,0	3,2‰	3,0	1.877,8	1,6‰	3,5	2.221,7	1,6‰
		2022	0	2.870	0,0‰	0,0	2.903,0	0,0‰	3,7	2.156,5	1,7‰	5,2	2.433,3	2,1‰
iC11	Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU all'estero*	2023	0	8	0,0‰	0,0	9,0	0,0‰	0,0	7,0	4,7‰	0,1	8,7	16,0‰
iC12	Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno conseguito il precedente titolo di studio all'estero*	2020	0	21	0,0‰	0,0	24,0	0,0‰	0,1	15,1	4,7‰	0,5	15,8	30,5‰
		2021	0	24	0,0‰	0,0	23,0	0,0‰	0,0	18,8	1,9‰	0,4	19,8	20,0‰
		2022	0	21	0,0‰	0,0	22,0	0,0‰	0,1	20,7	3,2‰	0,5	20,3	23,1‰
		2023	1	22	45,5‰	0,0	19,0	0,0‰	0,1	22,5	3,9‰	0,6	21,0	30,0‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore		Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici		
			Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
iC13	Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguire**	2020	19,8	60,0	32,9%	28,8	60,0	47,9%	34,1	60,0	56,8%	37,2	60,0	62,0%
		2021	23,9	60,0	39,8%	45,3	60,0	75,6%	34,9	60,0	58,1%	37,9	60,0	63,1%
		2022	28,8	60,0	48,0%	33,0	60,0	55,0%	36,9	60,0	61,5%	37,8	60,0	63,0%
iC14	Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio**	2020	6	8	75,0%	15,0	20,0	75,0%	7,4	9,5	77,7%	8,1	10,7	75,8%
		2021	8	9	88,9%	4,0	6,0	66,7%	9,1	11,3	80,2%	10,6	13,4	78,7%
		2022	10	14	71,4%	6,0	6,0	100,0%	9,5	11,8	80,8%	10,7	13,7	77,9%
iC15	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU	2020	3	8	37,5%	13,0	20,0	65,0%	6,7	9,5	70,1%	7,4	10,7	69,4%

	al I anno**	2021	6	9	66,7%	4,0	6,0	66,7%	8,2	11,3	72,3%	9,7	13,4	72,0%
		2022	10	14	71,4%	6,0	6,0	100,0%	8,9	11,8	75,3%	9,9	13,7	72,0%
iC15BIS	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno **	2020	3	8	37,5%	13,0	20,0	65,0%	6,7	9,5	70,1%	7,4	10,7	69,4%
		2021	6	9	66,7%	4,0	6,0	66,7%	8,2	11,3	72,5%	9,7	13,4	72,1%
		2022	10	14	71,4%	6,0	6,0	100,0%	8,9	11,8	75,3%	9,9	13,7	72,0%
iC16	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno**	2020	0	8	0,0%	6,0	20,0	30,0%	3,8	9,5	40,2%	5,3	10,7	49,4%
		2021	1	9	11,1%	3,0	6,0	50,0%	4,8	11,3	42,7%	7,2	13,4	53,4%
		2022	2	14	14,3%	1,0	6,0	16,7%	5,8	11,8	49,2%	7,4	13,7	53,6%
iC16BIS	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno **	2020	0	8	0,0%	6,0	20,0	30,0%	3,8	9,5	40,2%	5,3	10,7	49,4%
		2021	1	9	11,1%	3,0	6,0	50,0%	4,8	11,3	42,7%	7,2	13,4	53,4%
		2022	2	14	14,3%	1,0	6,0	16,7%	5,8	11,8	49,2%	7,4	13,7	53,8%
iC17	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio**	Non disponibile												
iC18	Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio	2023	12	18	66,7%	9,0	13,0	69,2%	8,1	12,0	67,3%	9,0	12,8	70,5%
iC19	Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata	2019	0	0	0,0%	570,0	840,0	67,9%	621,3	1.265,6	49,1%	597,1	1.317,5	45,3%
		2020	192	432	44,4%	640,0	965,0	66,3%	609,0	1.279,4	47,6%	583,6	1.322,5	44,1%
		2021	492	744	66,1%	590,0	965,0	61,1%	603,4	1.351,6	44,6%	576,7	1.364,2	42,3%
		2022	540	1.044	51,7%	640,0	965,0	66,3%	604,4	1.300,4	46,5%	574,1	1.361,1	42,2%
		2023	480	1.008	47,6%	600,0	915,0	65,6%	635,3	1.449,5	43,8%	594,2	1.450,2	41,0%
iC19BIS	Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B sul totale delle ore di docenza erogata	2019	0	0	0,0%	590,0	840,0	70,2%	658,6	1.265,6	52,0%	630,5	1.317,5	47,9%
		2020	192	432	44,4%	650,0	965,0	67,4%	651,3	1.279,4	50,9%	623,1	1.322,5	47,1%
		2021	492	744	66,1%	600,0	965,0	62,2%	658,8	1.351,6	48,7%	629,0	1.364,2	46,1%
		2022	564	1.044	54,0%	680,0	965,0	70,5%	669,8	1.300,4	51,5%	638,7	1.361,1	46,9%
		2023	564	1.008	56,0%	650,0	915,0	71,0%	711,6	1.449,5	49,1%	666,2	1.450,2	45,9%
iC19TER	Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo A e B sul totale delle ore di docenza	2019	0	0	0,0%	610,0	840,0	72,6%	705,2	1.265,6	55,7%	672,2	1.317,5	51,0%
		2020	192	432	44,4%	740,0	965,0	76,7%	708,6	1.279,4	55,4%	676,1	1.322,5	51,1%
		2021	576	744	77,4%	710,0	965,0	73,6%	724,6	1.351,6	53,6%	683,8	1.364,2	50,1%
		2022	648	1.044	62,1%	790,0	965,0	81,9%	746,9	1.300,4	57,4%	707,9	1.361,1	52,0%

	2023	612	1.008	60,7%	750,0	915,0	82,0%	800,5	1.449,5	55,2%	745,5	1.450,2	51,4%
--	------	-----	-------	-------	-------	-------	-------	-------	---------	-------	-------	---------	-------

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici			
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	
iC21	Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema universitario al II anno**	2020	8	8	100,0%	17,0	20,0	85,0%	8,5	9,5	89,9%	9,4	10,7	88,2%
		2021	8	9	88,9%	6,0	6,0	100,0%	10,3	11,3	91,0%	11,9	13,4	89,0%
		2022	14	14	100,0%	6,0	6,0	100,0%	10,6	11,8	89,5%	12,4	13,7	90,1%
iC22	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso**	2022	5	8	62,5%	13,0	20,0	65,0%	5,2	9,5	54,4%	6,2	10,7	58,1%
iC23	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguono la carriera al secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo **	2020	2	8	25,0%	2,0	20,0	10,0%	0,7	9,5	7,6%	0,8	10,7	7,6%
		2021	0	9	0,0%	2,0	6,0	33,3%	0,8	11,3	6,6%	0,7	13,4	5,6%
		2022	4	14	28,6%	0,0	6,0	0,0%	0,8	11,8	6,6%	1,0	13,7	7,0%
iC24	Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**	Non disponibile												

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici			
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	
iC25	Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS	2023	16	18	88,9%	12,0	13,0	92,3%	10,7	12,0	89,3%	11,6	12,8	90,7%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici			
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	
iC27	Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le ore di docenza)	2019	0	0,0	0,0	64,0	6,8	9,4	52,0	7,8	6,7	58,3	9,8	6,0
		2020	33	2,7	12,2	82,0	7,9	10,4	53,8	8,1	6,6	60,0	10,1	6,0
		2021	54	6,2	8,7	82,0	8,0	10,2	62,2	8,3	7,5	68,0	10,2	6,7

		2022	80	8,4	9,5	73,0	7,9	9,3	70,1	8,2	8,6	75,5	10,3	7,4
		2023	79	8,0	9,9	74,0	7,5	9,9	85,7	9,3	9,3	86,6	10,9	7,9
iC28	Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza)	2019	0	0,0	0,0	29,0	2,4	12,0	18,7	3,1	5,9	21,4	3,7	5,8
		2020	33	2,7	12,2	32,0	3,3	9,7	18,5	3,1	6,0	21,8	3,7	5,9
		2021	27	2,7	10,0	27,0	3,5	7,8	25,5	3,2	8,1	29,3	3,7	7,9
		2022	27	2,2	12,3	21,0	3,4	6,2	27,2	3,1	8,6	30,5	3,8	8,0
		2023	29	2,4	12,1	24,0	3,0	7,9	34,4	3,7	9,2	33,8	4,1	8,2

PDF generato il 07/01/2025

Breve commento

SCHEDA DI MONITORAGGIO ANNUALE 2024 CdS Laurea triennale in Tecniche di Radiologia Medica, per Immagini e Radioterapia
Classe: L/SNT3

In Ateneo è presente un unico CdS appartenente alla Classe LSNT/3; il primo anno del CdS è stato riattivato nell'AA 2020-2021. Il CdS prepara gli studenti alla professione di Tecnico Sanitario di Radiologia Medica.

I. Attrattività del CdS (indicatori iC00a - iC00d, iC03)

Il numero degli avvii di carriera al primo anno (iC00a), è stato di 22 con un trend grossomodo in linea rispetto agli anni precedenti e con 6 immatricolati puri (iC00b), quest'ultimo dato in netto decremento. Per quanto riguarda gli iscritti (iC00d) del 2023 (79) appaiono costanti rispetto all'anno 2022 ed in crescita rispetto agli anni precedenti 2021, 2020. Nel 2023 uno studente proveniva da altre regioni (iC03), situazione verificatasi negli anni precedenti che riflette una discreta attrattività del corso di studi, nonostante la condizione di insularità e la persistente difficoltà nei collegamenti con l'Italia continentale.

II. Carriera studenti (indicatori iC01, iC02, iC02BIS)

In riferimento all'anno 2023, per gli indicatori relativi alla didattica disponibili, come l'indicatore iC01 (percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell'a.s.), si evidenziano valori in decremento rispetto all'anno precedente e sempre inferiori rispetto alla media dell'Area Geografica. La percentuale di laureati entro la durata normale del corso risulta del 42,1% (iC02) mentre entro un anno oltre la durata (iC02BIS) sono stati l'84,2 %

III. Internazionalizzazione (indicatori iC10 - iC12)

In tale ambito, i dati relativi agli anni 2022, 2021, 2020, evidenziano che nessun CFU è stato conseguito all'estero
IV. Adeguatezza della docenza (indicatori iC05, iC08)

L'indicatore iC05 (rapporto studenti regolari/docenti) appare ulteriormente migliorato (2,4) rispetto all'anno precedente (2,1) ed è sempre favorevole sia rispetto all'ateneo (1,5%) che rispetto all'Area Geografica (2,3). L'indicatore iC08 conferma come tutti i docenti di riferimento appartengano a settori di base e caratterizzanti per Cds.

V. Soddisfazione e occupabilità (indicatori iC18, iC25)

Per quanto riguarda l'indicatore iC18, la percentuale di laureati che si iscriverebbe di nuovo al Cds è del 66,7%; la percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del Cds (iC25) è pari all' 88.9%

Conclusioni

Da un punto di vista generale i dati appaiono nel complesso decisamente positivi rispetto agli anni precedenti. Ciò appare in pieno accordo col grado di soddisfazione espresso dagli studenti e con la relazione del documento CPDS - Struttura di Raccordo 2024 che mostrano dati crescenti rispetto agli anni precedenti e ai valori medi del Dipartimento. Da notare il dato di occupabilità relativo all'anno 2023, ove emerge come la maggior parte dei laureati abbia trovato lavoro ad un anno dal conseguimento del titolo di studio è che una percentuale praticamente pari al 90% si iscriverebbe nuovamente al Cds.